

Số: 1773/BC-BCA-C07

Hà Nội, ngày 03 tháng 11 năm 2023

**BÁO CÁO**

**Tình hình, kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg  
và các Công điện của Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng cháy, chữa cháy**

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023, Công điện số 220/CD-TTg ngày 05/4/2023, Công điện số 825/CD-TTg ngày 15/9/2023 về công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC), Bộ Công an báo cáo kết quả triển khai thực hiện (tính đến ngày 15/10/2023) như sau:

**I. TÌNH HÌNH CHÁY, NỔ VÀ CỨU NẠN CỨU HỘ (từ ngày 15/12/2022 đến ngày 15/10/2023)**

**1. Tình hình cháy, nổ, sự cố cháy**

Toàn quốc xảy ra 2.927 vụ cháy và sự cố cháy (trong đó: 1.616 vụ cháy, 1.311 vụ sự cố cháy<sup>1</sup>), làm chết 134 người, làm bị thương 101 người, về tài sản ước tính thiệt hại 229,75 tỷ đồng và 207 ha rừng. Xảy ra 10 vụ nổ, làm chết 05 người, bị thương 18 người.

So với 10 tháng đầu năm 2022: Số vụ cháy và sự cố cháy giảm 1.367 vụ (-31,8%, 2.927/4.294vụ<sup>2</sup>); tăng 36 người chết (134/98 người); tăng 22 người bị thương (101/79); thiệt hại về tài sản giảm 337,92 tỷ đồng (229,75/567,67 tỷ đồng). Số vụ nổ giảm 03 vụ (10/13 vụ); số người chết giảm 03 người (05/08 người), số người bị thương tăng 03 người (18/15 người).

- Về địa bàn xảy ra cháy: Thành thị số vụ chiếm 66,2%); nông thôn số vụ chiếm 33,8%.

- Về loại hình xảy ra vụ cháy: cháy nhà dân chiếm 33,3%; cháy nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh chiếm 8,2%; cháy chung cư (chiếm 1,3%); cháy chợ chiếm 1,3%; cháy trung tâm thương mại, siêu thị chiếm 0,7%; cháy vũ trường, bar, karaoke chiếm 0,4%; cháy trụ sở làm việc chiếm 1,5%; ...

- Về nguyên nhân các vụ cháy: do sự cố hệ thống, thiết bị điện chiếm 61,6%; do sơ xuất bất cẩn sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt chiếm 16,6%; do vi phạm quy định an toàn PCCC chiếm 0,9%; do sự cố kỹ thuật chiếm 1,8%; do tác động hiện tượng thiên nhiên chiếm 1,1%; do tai nạn giao thông chiếm 0,7%; do

<sup>1</sup> Là các vụ sự cố chạm chập thiết bị điện trên cột điện, trong nhà dân, cháy cò, rác gây thiệt hại không đáng kể hoặc tự tắt, được người dân tự dập tắt chưa gây thiệt hại

<sup>2</sup> 10 tháng đầu năm 2022, toàn quốc xảy ra 4.294 vụ cháy và sự cố cháy (trong đó 1.375 vụ cháy và 2.919 vụ sự cố cháy)

tự cháy chiếm 3,2% và do nguyên nhân khác chiếm 14%. Số vụ chưa tìm ra nguyên nhân, đang tiếp tục điều tra chiếm 34,9%.

- Xảy ra 50 vụ cháy gây thiệt nghiêm trọng về người, làm chết 134 người, bị thương 64 người. Cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng xảy ra chủ yếu ở các tỉnh, thành phố có tốc độ phát triển kinh tế - xã hội và tốc độ đô thị hóa nhanh, có nhiều khu công nghiệp, tập trung tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng dễ cháy; các vụ cháy gây thiệt nghiêm trọng về người chủ yếu tại xảy ra tại nhà dân, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh và loại hình nhà ở nhiều căn hộ (chung cư mini). Đặc biệt nghiêm trọng là vụ cháy chung cư mini ngày 12/9/2023 tại Khương Đình, Thanh Xuân, Hà Nội làm chết 56 người.

*(Có thống kê các vụ cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người kèm theo).*

## **2. Công tác tổ chức chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (CNCH)**

- Lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an các địa phương: xuất 10.756 lượt phương tiện và 67.472 lượt CBCS tổ chức chữa cháy, CNCH 2.493/3.930 vụ cháy, tai nạn, sự cố. Tổ chức hướng dẫn thoát nạn và trực tiếp cứu được 885 người; tìm kiếm được 782 thi thể nạn nhân trong các vụ cháy và sự cố, tai nạn; bảo vệ tài sản trị giá hàng nghìn tỷ đồng và cứu được tài sản trị giá khoảng 270 tỷ đồng trong các vụ cháy.

- Lực lượng tại chỗ và nhân dân tổ chức dập tắt 1.437/3.930 vụ cháy, sự cố cháy.

- Công tác cứu nạn, cứu hộ: Lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH đã trực tiếp tham gia 993 vụ CNCH; tổ chức cứu được 262 người; tìm kiếm được 665 thi thể, bàn giao cho cơ quan chức năng xử lý.

## **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 01/CT-TTg VÀ CÁC CÔNG ĐIỆN CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ**

### **1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện**

**1.1.** Sau khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Chỉ thị số 01/CT-TTg và các Công điện về tăng cường công tác PCCC, Bộ Công an đã chủ động ban hành Kế hoạch, văn bản chỉ đạo thực hiện<sup>3</sup>, đồng thời chủ động đôn đốc các bộ, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao.

**1.2.** Các Bộ, ngành, cơ quan, Ủy ban nhân dân 63/63 địa phương đã ban hành Kế hoạch, văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện, phân công cụ thể nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

<sup>3</sup> Kế hoạch số 18/KH-BCA-C07 ngày 14/01/2023 của Bộ Công an về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ (Kế hoạch với 44 nhiệm vụ cụ thể để chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương); Điện mật số 23/ĐK-HT ngày 09/4/2023 chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc thực hiện việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác PCCC (triển khai Công điện số 220/CĐ-CP); Điện mật số 79/ĐK:HT ngày 13/9/2023, Điện mật số 80/ĐK:HT ngày 19/9/2023 chỉ đạo Công an các đơn vị địa phương phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tổng rà soát, kiểm tra đối với 100% các cơ sở nhà chung cư, nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao (triển khai Công điện số 825/CĐ-TTg)



## 2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm tại Chỉ thị số 01/CT-TTg

### 2.1. Bộ Công an

a) Xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC:

- Hồ sơ đề nghị xây dựng Luật PCCC và CNCH: Bộ Công an đã hoàn thiện Hồ sơ lập đề nghị xây dựng Luật, đã được Bộ Tư pháp ban hành báo cáo thẩm định số 200/BCTĐ-BTP ngày 19/10/2023 đối với hồ sơ lập đề nghị. Hiện nay, Bộ Công an đang hoàn chỉnh các nội dung theo thẩm định của Bộ Tư pháp và dự kiến trình Chính phủ tháng 11/2023.

- Xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ (Nghị định sửa đổi, bổ sung): Dự thảo Nghị định đã hoàn chỉnh, đã được thẩm định và báo cáo Chính phủ ban hành; Văn phòng Chính phủ đã lấy ý kiến các Thành viên Chính phủ. Hiện nay có 20/26 đồng chí đồng ý với dự thảo, còn 03 ý kiến góp ý điều chỉnh, bổ sung. Bộ Công an đang hoàn thiện nội dung theo ý kiến góp ý bổ sung của các Thành viên Chính phủ và dự kiến báo cáo Chính phủ ban hành trong tháng 11/2023.

- Bộ Công an đã ban hành Thông tư số 02/2023/TT-BCA ngày 13/01/2023 quy định về công tác huấn luyện nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong CAND và Thông tư số 11/2023/TT-BCA ngày 01/3/2023 quy định quy trình xác minh, giải quyết vụ cháy của lực lượng CAND. Hiện Bộ Công an đang chỉ đạo đơn vị chức năng tiếp tục xây dựng dự thảo Thông tư sửa đổi Thông tư 149/2020/TT-BCA hướng dẫn thi hành Nghị định sửa đổi Nghị định 136/2020/NĐ-CP và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ (hiện dự thảo Thông tư đã hoàn thiện và đang gửi lấy ý kiến góp ý của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương).

b) Rà soát các quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC: Công an các đơn vị chức năng đã hoàn thành việc rà soát những tồn tại, bất cập đối với các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH tại Nghị định số 144/2021/NĐ-CP và đề xuất Chính phủ đưa vào chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2024.

c) Việc xây dựng quy chuẩn, tiêu chuẩn quốc gia về PCCC và CNCH:

(1) Trong năm 2023 Bộ Công an đã xây dựng và đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ công bố 09 tiêu chuẩn kỹ thuật quốc gia<sup>4</sup>. (2) Bộ Công an đã ban hành Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Phương tiện PCCC (sửa đổi Quy chuẩn 03:2021/BCA) theo đó: Bỏ các quy định kỹ thuật về trang phục chữa cháy chuyên

<sup>4</sup> TCVN 3890:2023 PCCC - Phương tiện PCCC cho nhà và công trình - Trang bị, bố trí; TCVN 13657-1:2023 PCCC - Hệ thống chữa cháy phun sương cao áp - Phần 1: Yêu cầu thiết kế và lắp đặt; TCVN 5740:2023 PCCC - Vòi đẩy chữa cháy; TCVN 7568-25:2023 Hệ thống báo cháy - Phần 25: Các bộ phận sử dụng đường truyền vô tuyến; TCVN 13316-6:2023 PCCC - Xe ô tô chữa cháy - Phần 6: Xe chữa cháy hệ thống bọt khí nén; TCVN 5739:2023 PCCC - Phương tiện chữa cháy - Đầu nối; TCVN 12366-4:2023 Phương tiện bảo vệ cá nhân cho người chữa cháy - Phương pháp thử và yêu cầu đối với phương tiện bảo vệ cá nhân dùng cho người chữa cháy có nguy cơ phơi với nhiệt và/hoặc lửa ở mức độ cao trong khi chữa cháy tại công trình - Phần 4: Găng tay; TCVN 13877-2:2023 PCCC - Hệ thống chữa cháy bằng bọt - Phần 2: Yêu cầu thiết kế; TCVN 13878:2023 PCCC - Hầm đường bộ - Yêu cầu thiết kế

dụng, các kết cấu, cấu kiện bọc bảo vệ bằng chất, vật liệu chống cháy; bổ sung quy định kỹ thuật đối với một số phương tiện thuộc đối tượng kiểm định đã được điều chỉnh tại các tiêu chuẩn Việt Nam; quy định rõ các tiêu chí không cần thực hiện kiểm định ở các lô tiếp theo nếu đã được kiểm định và cấp giấy chứng nhận kiểm định có các chỉ tiêu kỹ thuật phù hợp; bổ sung quy định điều kiện để được giảm bớt các thử nghiệm tại lần thử nghiệm tiếp theo; sửa đổi, bổ sung quy định về chấp thuận kết quả thử nghiệm, kiểm định nước ngoài, quốc tế...; **(3)** Tiếp tục tổ chức triển khai xây dựng 19 dự án tiêu chuẩn và 01 quy chuẩn, lập kế hoạch xây dựng 59 tiêu chuẩn, quy chuẩn có liên quan đến PCCC và CNCH từ nay đến 2025 và tầm nhìn đến 2030.

d) Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH: Phối hợp với cơ quan thông tin truyền thông tại trung ương và địa phương thực hiện các tin bài, phóng sự trên truyền hình về PCCC, duy trì xây dựng, phát sóng Chương trình “Bản tin Alo 114”, phát 04 số/tháng trên kênh ANTV, bản tin “Tiêu điểm an ninh” phát 01 số/tháng phát trên kênh VOV Đài Tiếng nói Việt Nam; phổ biến kiến thức về PCCC và CNCH phát 01 số/tháng trên VTV2 Đài Truyền hình Việt Nam; “Bản tin 114” phát 01 số/tháng trên kênh VTC14 Truyền hình Kỹ thuật số VTC. Phối hợp với: **(1)** Đài truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Truyền hình CAND, Truyền hình Thông tấn, Truyền hình Quốc hội, Đài truyền hình kỹ thuật số VTC tăng cường phát sóng các clip hướng dẫn kỹ năng về PCCC, thoát nạn. **(2)** Cục Viễn thông, Bộ Thông tin Truyền thông chỉ đạo các nhà mạng viễn thông kịp thời gửi tin nhắn SMS đến các thuê bao di động khuyến cáo an toàn trong sử dụng điện và cách xử lý thoát nạn khi có sự cố cháy, nổ xảy ra; phối hợp với Tập đoàn Điện lực Việt Nam khuyến cáo người dân an toàn trong sử dụng điện sinh hoạt, điện sản xuất; đẩy mạnh tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Công an, trang thông tin điện tử Website của Cục Cảnh sát PCCC và CNCH; đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, thực hành, trải nghiệm trực tiếp cho học sinh, sinh viên và người dân...

#### e) Công tác chữa cháy và CNCH

- Thành lập Đoàn công tác hỗ trợ quốc tế và thực hiện nhiệm vụ cứu nạn, cứu hộ của Bộ Công an trong thảm họa động đất tại Thổ Nhĩ Kỳ (từ ngày 09/02/2023-19/02/2023); trong thời gian thực hiện nhiệm vụ, Đoàn công tác đã tổ chức tìm kiếm và cứu nạn, cứu hộ được 01 nạn nhân còn sống, 13 thi thể nạn nhân bàn giao cho các lực lượng chức năng và trao tặng vật tư y tế, nhu yếu phẩm cho nước bạn. Đây là lần đầu tiên Bộ Công an cử đoàn công tác tham gia hỗ trợ cứu nạn, cứu hộ quốc tế.

- Tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức huấn luyện, huy động lực lượng Cảnh sát cơ động tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi cần thiết”, đã hoàn thành các lớp huấn luyện các kỹ năng cơ bản về chữa cháy và CNCH cho hơn 10.000 CBCS thuộc lực lượng Cảnh sát Cơ động. Đây là nguồn lực quan trọng tham gia hỗ trợ lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH thực hiện hoạt động PCCC và CNCH khi có yêu cầu.



- Tổ chức 26 đoàn công tác tham gia nắm tình hình và chỉ đạo công tác tại vụ cháy, sự cố, tai nạn lớn, nghiêm trọng. Ban hành Kế hoạch và có văn bản phối hợp với đơn vị chức năng của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội; Bộ Giáo dục và Đào tạo; Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phối hợp chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống đuối nước trẻ em theo Công điện số 398/CĐ-TTg ngày 02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng chống đuối nước ở trẻ em.

- Tổ chức Hội thi thể thao nghiệp vụ cứu nạn, cứu hộ toàn quốc lần thứ II tại Thành phố Hồ Chí Minh. Chỉ đạo UBND các địa phương tổ chức xây dựng và diễn tập nhiều phương án chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ huy động nhiều lực lượng, phương tiện.

f) Triển khai thực hiện các đề án, dự án liên quan đến lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH

- Về việc nghiên cứu, đề xuất thành lập Quỹ An toàn PCCC: Bộ Công an đã nghiên cứu và đề xuất đưa nội dung đóng góp tự nguyện kinh phí phục vụ hoạt động PCCC được đưa vào dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP.

- Xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH: (1) Triển khai Đề án số 19/ĐA-BCA ngày 10/7/2023 của Bộ Công an về tiếp tục kiện toàn tổ chức bộ máy bên trong của Công an các đơn vị, địa phương tỉnh, gọn, mạnh: Bộ Công an đã có Quyết định số 6305/QĐ-BCA về tổ chức bộ máy của Cục Cảnh sát PCCC và CNCH. (2) Tiếp tục triển khai Đề án số 10/ĐA-BCA-C07 ngày 15/3/2023, Kế hoạch số 131/KH-BCA-C07 ngày 15/3/2023 của Bộ Công an về triển khai thực hiện Đề án xây dựng lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại.

- Triển khai một số đề án trọng tâm liên quan đến lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH: (1) Quy hoạch hạ tầng PCCC thời kỳ 2021 - 2030 tầm nhìn đến năm 2050 (đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt ngày 07/7/2023 tại Quyết định số 819/QĐ-TTg; hiện nay Bộ Công an đang hoàn thiện dự thảo Kế hoạch, chính sách, giải pháp và nguồn lực thực hiện Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo quy định). (2) Tiếp tục tham mưu triển khai các dự án nâng cao năng lực cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH: (i) Nâng cao năng lực cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, sử dụng vốn vay ODA của Chính phủ Nhật Bản (ngày 14/9/2023, Bộ Công an đã có Tờ trình số 534/TTr-BCA-PCCC&CNCH trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án); (ii) Đầu tư trang bị phương tiện sử dụng vốn ODA của Phần Lan; (iii) Nâng cao năng lực ứng phó sự cố cháy nổ, cứu nạn cứu hộ trên sông, cảng biển, nhà cao tầng, công trình ngầm, cơ sở sản xuất, sử dụng và bảo quản hóa chất cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; (iv) Trang phục chữa cháy, CNCH cho lực

lượng Cảnh sát PCCC và CNCH. (3) 63/63 Công an địa phương<sup>5</sup> đã báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh bảo đảm thực hiện quy hoạch hạ tầng về PCCC theo quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương. 44/63 Công an các địa phương<sup>6</sup> đã tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền các cấp ưu tiên bố trí kinh phí hỗ trợ các lực lượng PCCC và CNCH; theo đó, tổng số ngân sách địa phương đầu tư cho hoạt động PCCC năm 2023 655,48 tỷ đồng.

- Về chuyên đổi số trong công tác PCCC và CNCH: (1) 99,9% thủ tục hành chính về PCCC được thực hiện trên môi trường điện tử (trừ các hồ sơ liên quan đến cơ sở bí mật nhà nước. (2) Chỉ đạo Công an các địa phương thực hiện việc số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC, đã số hóa 100% kết quả thủ tục hành chính về PCCC thực hiện từ 01/01/2021 đến nay (đối với kết quả thủ tục hành chính hình thành trước 01/01/2021, sẽ được số hóa và hoàn thành trước ngày 31/12/2023).

g) Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH tại các bộ, ngành, địa phương. Chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, triển khai đề nghiêm túc, hiệu quả nhiều chuyên đề kiểm tra an toàn, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về PCCC và CNCH, qua đó ý thức chấp hành các quy định của pháp luật của tổ chức, cá nhân từng bước được nâng cao.

## **2.2. Bộ Quốc phòng**

Phối hợp với Bộ Công an tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện Nghị định số 78/2011/NĐ-CP ngày 01/9/2021 của Chính phủ quy định việc phối hợp giữa Bộ Công an với Bộ Quốc phòng trong tổ chức thực hiện công tác PCCC đối với cơ sở quốc phòng và Thông tư liên tịch số 03/2014/TTLT-BCA-BQP ngày 03/9/2014 của Bộ Công an và Bộ Quốc phòng quy định tiết thi hành Nghị định số 78/2011/NĐ-CP. Chủ động thực hiện bảo đảm an toàn PCCC đối với cơ sở quốc phòng; tích cực tham gia phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH thực hiện các hoạt động chữa cháy, CNCH khi có yêu cầu.

## **2.3. Bộ Tài chính**

a) Phối hợp với Bộ Công an tham mưu Chính phủ ban hành Nghị định số 67/2023/NĐ-CP ngày 06/9/2023 quy định về bảo hiểm trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới, bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc, bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng (thay thế Nghị định số 23/2018/NĐ-CP và Nghị định số 97/2021/NĐ-CP); phối hợp với Bộ Công an tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, thống nhất về bảo hiểm cháy nổ bắt buộc theo quy định tại Nghị định này.

<sup>5</sup> Bạc Liêu, Bắc Kạn, Bắc Giang, Bắc Ninh, Bình Thuận, Bến Tre, Gia Lai, Hà Giang, Hà Nam, Long An, Nam Định, Nghệ An, Quảng Bình, Quảng Ninh, Sơn La, Sóc Trăng, Thái Nguyên, Tuyên Quang, Vĩnh Long.

<sup>6</sup> Hà Nội, Cần Thơ, Bà Rịa - Vũng Tàu, Bắc Giang, Bình Định, Bình Phước, Bình Thuận, Bến Tre, Cà Mau, Cao Bằng, Đắk Nông, Điện Biên, Đồng Nai, Gia Lai, Hưng Yên, Hà Giang, Hà Nam, Hải Dương, Hòa Bình, Khánh Hòa, Kiên Giang, Lâm Đồng, Lai Châu, Nam Định, Nghệ An, Ninh Bình, Phú Thọ, Phú Yên, Quảng Bình, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Quảng Ninh, Sơn La, Tây Ninh, Thái Bình, Thái Nguyên, Thừa Thiên Huế, Thanh Hóa, Tiền Giang, Trà Vinh, Tuyên Quang, Vĩnh Long, Vĩnh Phúc, Yên Bái.



b) Đã tổ chức làm việc với Cơ quan Hợp tác Quốc tế Nhật Bản để rà soát và thúc đẩy tiến độ thực hiện các dự án ODA Nhật Bản, trong đó có dự án Nâng cao năng lực cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH.

#### **2.4. Bộ Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH theo hướng dẫn của Bộ Công an (báo Công an, Điện tử Dân trí, Tuổi trẻ, Vnexpress, Báo Sức khỏe - đời sống, báo Lao động, Báo Đại biểu nhân dân, báo Điện tử Tổ quốc... đã phối hợp tăng cường tuyên truyền về PCCC); các nhà mạng viễn thông đã phối hợp với Cục Cảnh sát PCCC và CNCH, Bộ Công an định kỳ gửi tin nhắn cho các thuê bao di động để khuyến cáo, cảnh báo và hướng dẫn các kỹ năng phòng ngừa, xử lý các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn (nhà mạng Vinaphone, Viettel, Mobiphone đã gửi tin nhắn).

#### **2.5. Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội ở Trung ương**

Đã có văn bản chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương hướng dẫn phối hợp với các Sở, ngành, UBND các cấp tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCC và CNCH. Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và Bộ Công an đã ký Kế hoạch phối hợp số 486/KHPH-BCA-TWĐTN ngày 19/9/2023 về tuyên truyền, đào tạo, bồi dưỡng và phát động phong trào PCCC và CNCH trong thanh thiếu nhi Việt Nam.

#### **2.6. Bộ Xây dựng**

a) Đã ban hành Thông tư số 09/2023/TT-BXD ngày 16/10/2023 ban hành Sửa đổi 1:2023 QCVN 06:2022/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về An toàn cháy cho nhà và công trình. Hiện đang hoàn thiện tiêu chuẩn nhà ở riêng lẻ và tài liệu hướng dẫn các giải pháp kỹ thuật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về PCCC cho các công trình, cơ sở hiện hữu.

b) Phối hợp với Bộ Công an tổng kết 12 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 04/2009/TTLT/BXD-BCA về cấp nước PCCC khu đô thị, khu công nghiệp. Hiện đang xây dựng dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 117/2007/NĐ-CP về sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch (dự kiến trình ký và ban hành vào tháng 7/2024).

c) Ban hành văn bản số 4157/BXD-QLN ngày 15/9/2023 chỉ đạo tăng cường thực hiện các quy định của pháp luật về xây dựng đối với nhà ở riêng lẻ, công trình có thiết kế nhiều tầng; phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chỉ đạo các cơ quan chuyên môn về xây dựng thực hiện nghiêm việc thẩm định, cấp phép xây dựng đối với các công trình thuộc đối tượng thẩm duyệt, thiết kế về PCCC, đặc biệt là các cơ sở chuyên đổi công năng có nguy cơ cháy nổ cao, cơ sở tập trung đông người như quán bar, karaoke, nhà cao tầng...

**Tồn tại:** Chưa hoàn thành việc: (1) Ban hành tiêu chuẩn Nhà ở riêng lẻ - Yêu cầu chung về thiết kế (thời hạn hoàn thành trong quý IV/2022, chậm 10 tháng). (2) Tham mưu sửa đổi các quy định về cấp nước chữa cháy tại các khu công nghiệp, khu đô thị (thời hạn hoàn thành trong quý I/2023, chậm 07 tháng). (3) Ban hành tài liệu hướng dẫn các giải pháp kỹ thuật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về PCCC cho các công trình, cơ sở hiện hữu (thời hạn hoàn thành 30/10/2023).

## **2.7. Bộ Công Thương**

a) Phối hợp với Bộ Công an, Bộ Xây dựng, Bộ Khoa học và Công nghệ và các cơ quan liên quan rà soát, sửa đổi, bổ sung hoàn thiện Luật sửa đổi bổ sung Luật Điện lực, theo hướng bổ sung quy định về sử dụng điện (sau công tơ), làm rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong quản lý trong sử dụng điện tại các cơ sở, hộ gia đình (hiện nay Bộ Công Thương đã có Tờ trình Chính phủ đề nghị xây dựng Luật Điện lực<sup>7</sup>, dự kiến trình Chính phủ Luật Điện lực sửa đổi và Luật về năng lượng tái tạo để trình Quốc hội trong năm 2024).

b) Tiếp tục phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chỉ đạo Sở Công Thương và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại chỉ thị số 09/CT-BCT ngày 17/8/2022 của Bộ Công Thương về tăng cường công tác PCCC ngành Công Thương, tập trung rà soát các cơ sở kinh doanh, bảo quản hóa chất có nguy cơ cháy, nổ cao ở khu dân cư, nơi tập trung đông người để có kế hoạch di dời, bảo đảm các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH<sup>8</sup>. Chỉ đạo Tập đoàn điện lực Việt Nam, Sở Công Thương công tác tuyên truyền, kiểm tra, xử lý hành vi phạm về an toàn trong sử dụng điện (Văn bản số 6457/BCT-ATMT ngày 20/9/2023 của Bộ Công Thương).

**Tồn tại:** Chưa hoàn thành bổ sung quy định về sử dụng điện (sau công tơ) làm rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong quản lý trong sử dụng điện tại các cơ sở, hộ gia đình (thời hạn hoàn thành quý IV/2021, chậm 02 năm).

## **2.8. Bộ Giáo dục và Đào tạo**

a) Đã ban hành bộ tài liệu dành cho Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và Trung học phổ thông (Quyết định số 1527/QĐ-BGDĐT ngày 31/5/2023 về việc phê duyệt Bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng PCCC và CNCH cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục). Hoàn thành dự thảo Thông tư ban hành danh mục thiết bị tối thiểu đối với hoạt động dạy, học, diễn tập, thực hành về PCCC và CNCH trong các cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên (dự kiến ban hành tháng 12/2023).

b) Đã ban hành Kế hoạch và đang triển khai tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho đội ngũ cán bộ giáo viên, cán bộ quản lý trong các cơ sở giáo dục tại khu vực miền Bắc và miền Nam để bảo đảm điều kiện triển khai có hiệu quả Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT.

<sup>7</sup> Ngày 28/8/2023, Bộ Tư pháp đã tổ chức họp thẩm định đề nghị xây dựng Luật Điện lực (sửa đổi). Ngày 06/10/2023, Bộ Công Thương đã có Tờ trình số 6971/TTr-BCT đề nghị xây dựng Luật Điện lực (sửa đổi) trình Chính thông qua, trình Quốc Hội xem xét bổ sung Dự án Luật Điện lực (sửa đổi) vào Chương trình năm 2024.

<sup>8</sup> Theo số liệu báo cáo nhận được từ các Sở Công Thương, 10 Sở Công Thương báo cáo có các cơ sở đề xuất di dời, bao gồm: Hải Dương (02), Quảng Bình (02), Thanh Hóa (01), Tây Ninh (01), Quảng Ngãi (23), Cần Thơ (01), Khánh Hòa (02), Đồng Nai (03), Ninh Thuận (02), Cà Mau (01).



**Tồn tại:** Chưa triển khai thực hiện việc lồng ghép kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa và hoạt động trải nghiệm trong cơ sở giáo dục (thời hạn hoàn thành quý IV/2020, chậm 03 năm).

## **2.9. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội**

a) Hoàn thành dự thảo Thông tư ban hành bổ sung Danh mục nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm và đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm trong lực lượng Công an nhân dân, trong đó bổ sung công tác CNCH vào danh mục nghề, công việc đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm (hiện đang tiếp thu ý kiến tham gia ý kiến tham gia của các đơn vị).

b) Thực hiện Công điện số 398/CD-TTg ngày 02/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng chống đuối nước ở trẻ em, đã phối hợp với Bộ Công an triển khai các nội dung nhiệm vụ về tăng cường công tác phòng chống đuối nước ở trẻ em. Chủ động, tích cực phối hợp<sup>9</sup> với các ngành liên quan triển khai đồng bộ các mặt từ công tác tuyên truyền, phòng ngừa, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính, tổ chức cứu nạn, cứu hộ và điều tra xử lý đối với các vụ việc xảy ra tai nạn, thương tích đối với trẻ em.

**Tồn tại:** Chưa ban hành Thông tư sửa đổi thông tư số 11/2020-TT-BLĐTBXH ngày 12/11/2020 ban hành danh mục nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm và nghề, công việc đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm (thời hạn hoàn thành trong quý I/2023, chậm 07 tháng).

## **2.10. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

a) Đã tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Nghị định số 54/2019/NĐ-CP, ngày 19/6/2019 của Chính phủ quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường.

b) Đã chỉ đạo các cơ quan chức năng quản lý về văn hóa tăng cường thanh tra, kiểm tra đối với hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường theo thẩm quyền. Kiểm soát chặt chẽ các điều kiện kinh doanh theo quy định của pháp luật trước khi cấp Giấy phép kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường; rút giấy phép kinh doanh ngay đối với các cơ sở không đủ điều kiện an toàn về PCCC, an ninh trật tự theo kiến nghị của ngành Công an hoặc các cơ quan có thẩm quyền.

**Tồn tại:** Chưa hoàn thành việc tham mưu đề xuất sửa đổi quy định về cấp Giấy phép kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường tại Nghị định số 54/2019/NĐ-CP, ngày 19/6/2019 theo hướng quy định chặt chẽ hơn về điều kiện cấp phép kinh doanh, chỉ cấp phép khi các cơ sở đủ điều kiện an toàn về PCCC, an ninh trật tự và bổ sung quy định về thời hạn đối với Giấy phép này (thời hạn hoàn thành trong quý IV/2022, chậm 11 tháng).

<sup>9</sup> Đã tổ chức 3.719 lớp tuyên truyền về phòng chống đuối nước cho 471.911 người tham gia; phối hợp đăng, phát 300 tin, bài, phóng sự tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng; phát hành 26.589 tờ rơi, cẩm nang tuyên truyền về công tác phòng chống đuối nước trẻ em.

### 2.11. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Đã ban hành QCVN số 02-35:2021/BNNPTNT “Quy chuẩn quốc gia về phân cấp và đóng tàu cá biển có chiều dài lớn nhất từ 12 đến dưới 24m”; xây dựng TCVN 13354:2021 về Công trình PCCC rừng - Biển báo; TCVN 13354:2021 về Công trình PCCC rừng - Chòi quan sát phát hiện cháy rừng. Hiện đang xây dựng Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về phân cấp và đóng tàu cá biển - tàu có chiều dài lớn nhất từ 24m trở lên (thay thế TCVN 6718:2000), dự kiến đưa vào chương trình xây dựng: 02 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia (PCCC rừng; Phương tiện PCCC rừng); 03 Tiêu chuẩn (Phân loại cháy rừng; An toàn PCCC rừng; Phương tiện, thiết bị PCCC rừng).

b) Tham mưu Thủ tướng ban hành Quyết định số 177/QĐ-TTg ngày 10/02/2022 về phê duyệt Đề án nâng cao năng lực cho lực lượng Kiểm lâm trong công tác quản lý, bảo vệ và PCCC rừng giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tăng cường chỉ đạo, nâng cao hiệu quả công tác PCCC rừng và tàu cá, cảng cá nhằm giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy gây ra.

**Tồn tại:** Việc soát xét, xây dựng các quy chuẩn, tiêu chuẩn quốc gia về PCCC rừng, tàu cá còn chậm, chưa đáp ứng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

### 2.12. Bộ Giao thông vận tải

Đã hoàn thành dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư liên quan đến lĩnh vực vận tải đường bộ, dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ, phương tiện và người lái, trong đó có việc lồng ghép nội dung hướng dẫn kỹ năng phòng chống cháy, nổ, xử lý, ứng phó với các sự cố, tai nạn vào nội dung đào tạo lái xe (đang tiếp thu các nội dung tham gia ý kiến của các đơn vị).

**Tồn tại:** Chưa ban hành thông tư theo đúng thời hạn (thời hạn hoàn thành trong quy II, năm 2023, chậm 04 tháng).

### 2.13. Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam

Tăng cường thời lượng, ưu tiên bố trí khung giờ tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng PCCC, thoát hiểm, thoát nạn, cảnh báo nguy cơ cháy rừng; mở chuyên mục tuyên truyền thường xuyên về PCCC và CNCH vào các khung giờ khán giả dễ theo dõi (đã phát trên sóng VTV1, VTV3, VTV24, Truyền hình Quốc hội, VTC14, VOV...)<sup>10</sup>.

**Tồn tại:** Chưa duy trì thường xuyên việc phát sóng vào các khung giờ có nhiều người theo dõi (khung giờ từ 06 giờ đến 07 giờ và từ 19 giờ đến 21 giờ hằng ngày) để tuyên truyền, khuyến cáo cho người dân về kiến thức, kỹ năng phòng ngừa cháy, nổ, thoát nạn.

### 2.14. Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao

Phối hợp với Bộ Công an hoàn thành dự thảo Nghị quyết của Hội đồng thẩm phán Tòa án Nhân dân tối cao hướng dẫn áp dụng một số quy định tại Điều 313 của Bộ luật Hình sự (hiện nay Tòa án Nhân dân tối cao đang xin ý kiến Bộ

<sup>10</sup> Ngày 18/9/2023, Đài THVN đã ban hành Kế hoạch số 1371/THVN-VP về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh, an toàn PCCC với 07 nhiệm vụ trọng tâm trong đó nhấn mạnh đến việc nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Đài về nhiệm vụ đảm bảo tuyệt đối an toàn, an ninh và phòng, chống cháy, nổ tại cơ quan và các đơn vị thuộc phạm vi quản lý.



Công an, Bộ Tư pháp và Viện kiểm sát nhân dân tối cao về Dự thảo tờ trình, Nghị quyết và dự kiến tổ chức họp liên ngành cấp Thứ trưởng cho ý kiến đối với dự thảo Nghị quyết vào tháng 11/2023).

**Tồn tại:** Chưa hoàn thành dự thảo Nghị quyết của Hội đồng thẩm phán Tòa án Nhân dân tối cao hướng dẫn áp dụng một số quy định tại Điều 313 của Bộ luật Hình sự (thời hạn hoàn thành năm 2022, chậm 11 tháng).

### **2.15. UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương**

a) Triển khai thực hiện Điều 63a Luật PCCC: Có 35 địa phương đã ban hành Nghị quyết của HĐND cấp tỉnh<sup>11</sup>, 22 địa phương báo cáo không có cơ sở thuộc Điều 63a. Hiện cả nước còn 5.572 cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước thời điểm Luật Phòng cháy và chữa cháy có hiệu lực (sau đây gọi tắt là cơ sở thuộc Điều 63a Luật PCCC);

**Tồn tại:** Còn 5.572 cơ sở không bảo đảm yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước thời điểm Luật PCCC có hiệu lực; có nhiều công trình đã quá cũ, không thể cải tạo, sửa chữa, nhiều công trình đã bố trí để di dời nhưng người dân không chấp hành.

b) Xây dựng Nghị quyết quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng: UBND 56/63 địa phương báo cáo HĐND ban hành Nghị quyết và triển khai thực hiện;

**Tồn tại:** 07/63 địa phương chưa ban hành: Bình Định, Đồng Tháp, Hà Giang, Phú Thọ, Tây Ninh, Vĩnh Long, Yên Bái.

c) Chỉ đạo Công an, sở, ngành UBND các cấp siết chặt công tác quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, PCCC, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, có nguy cơ cháy, nổ cao, kết quả cụ thể:

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCCC và CNCH: Cơ quan thông tin, truyền thông và chính quyền các cấp tăng cường tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, trực tiếp đến cơ quan, tổ chức, cơ sở và người dân. Duy trì đăng tải tin, bài trên cổng thông tin điện tử của Công an cấp tỉnh, nền tảng ứng dụng Zalo, Facebook, gửi tin nhắn SMS miễn phí đến các thuê bao di động trên địa bàn; tổ chức chức tuyên truyền các tin bài trên Đài phát thanh cấp huyện, hệ thống loa phát thanh tại khu dân cư, lồng ghép trong các hoạt động của chi bộ, tổ dân phố, đoàn thể tại khu dân cư; tổ chức tuyên truyền lưu động trên phương tiện giao thông, trên màn hình công cộng nơi tập trung đông người, treo băng rôn, pa nô, áp phích tại các khu vực đông dân cư; tuyên truyền, tập huấn trực tiếp cho học sinh, sinh viên, người dân tại cơ sở, khu dân cư, hộ gia đình và nhà trường, tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, trách nhiệm của cơ quan quản lý, người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh và người dân đối với công tác PCCC và CNCH, trong đó có nhiều cách làm hay, sáng tạo mang lại hiệu quả cao...

<sup>11</sup> Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, Hải Phòng, Bình Dương, Lâm Đồng, Khánh Hòa, Thanh Hóa, Quảng Ninh, Bà Rịa - Vũng Tàu, Quảng Ngãi, Quảng Nam, Bắc Ninh, Hà Nam, Sơn La, Vĩnh Long, Sóc Trăng, Bắc Kạn, Gia Lai, Hòa Bình, Ninh Thuận, Quảng Bình, Nghệ An, Tiền Giang, Đồng Tháp, Ninh Bình, Cần Thơ, Đắk Lắk, Đồng Nai, Thừa Thiên Huế, Hưng Yên, Hải Dương, Thái Nguyên, Bình Định, Phú Thọ, Vĩnh Phúc

Kết quả từ đầu năm 2023 đến nay: Đã đăng phát 321.245 lượt phóng sự, clip hướng dẫn, tin bài về PCCC trên truyền hình; tuyên truyền 1.243.319 lượt tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh cơ sở, xã, phường, thị trấn; phát hành 4.223.201 tờ rơi, 475.391 băng rôn, khẩu hiệu; tuyên truyền trên nền tảng mạng xã hội Zalo, Facebook 3.532.242 lượt; gửi 79.144.713 tin nhắn SMS đến số điện thoại của người dân; tổ chức 152.236 buổi tuyên truyền trực tiếp với 11.989.621 người tham gia; tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH cho 20.321.887 chủ hộ gia đình, chủ hộ kinh doanh và người dân tại khu dân cư (đạt 82,68%), trong đó có 12/63 địa phương<sup>12</sup> hoàn thành; 33/63 địa phương<sup>13</sup> đạt từ 80% đến dưới 100%; 18/63 địa phương<sup>14</sup> đạt từ 50% đến dưới 80%.

- Xây dựng mô hình an toàn PCCC tại khu dân cư: Đã xây dựng được nhiều mô hình an toàn PCCC hoạt động hiệu quả như: Mô hình “Khu dân cư an toàn PCCC” được 29 địa phương triển khai thực hiện<sup>15</sup>; mô hình “Tổ dân phố, thôn an toàn PCCC” được 12 địa phương triển khai<sup>16</sup>; mô hình “Chợ, siêu thị, trung tâm thương mại đạt chuẩn về PCCC” được 09 địa phương triển khai<sup>17</sup>; mô hình “Cụm cơ quan, doanh nghiệp an toàn PCCC” được 08 địa phương triển khai<sup>18</sup>.... Đồng thời, 63/63 địa phương đã tập trung xây dựng và duy trì hoạt động của mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC, điểm chữa cháy công cộng, kết quả đã xây dựng được 44.259 mô hình Tổ liên gia an toàn về PCCC và 51.036 Điểm chữa cháy công cộng.

- Vận động hộ gia đình mở lối thoát nạn thứ 2. Đến nay có: Có 46/63 địa phương<sup>19</sup> đã hoàn thành vận động 100% hộ gia đình mở lối thoát nạn thứ 2 qua lô gia, ban công, lối lên mái; 17/63 địa phương<sup>20</sup> đạt từ 80% đến dưới 100%; Tây Ninh không có đối tượng thuộc diện phải mở lối thoát nạn thứ 2.

- Vận động hộ gia đình trang bị bình chữa cháy xách tay. Đến nay có: 15.016.658 hộ gia đình trang bị bình chữa cháy xách tay (đạt 61,1%), trong đó

<sup>12</sup> Bắc Ninh, Bến Tre, Bình Thuận, Đà Nẵng, Hà Nam, Hà Tĩnh, Hậu Giang, Lạng Sơn, Phú Yên, Quảng Nam, Quảng Ninh, Tuyên Quang.

<sup>13</sup> Bạc Liêu, Bắc Kạn, Bắc Giang, Bình Dương, Bình Định, Bình Phước, Hà Giang, Hải Phòng, TP Hồ Chí Minh, Hưng Yên, Khánh Hòa, Kiên Giang, Kon Tum, Lai Châu, Lào Cai, Lâm Đồng, Long An, Nam Định, Ninh Bình, Ninh Thuận, Nghệ An, Phú Thọ, Quảng Bình, Sóc Trăng, Sơn La, Tây Ninh, Thái Bình, Thái Nguyên, Thừa Thiên - Huế, Trà Vinh, Vĩnh Long, Vĩnh Phúc, Yên Bái.

<sup>14</sup> An Giang, Bà Rịa - Vũng Tàu, Cà Mau, Cao Bằng, Cần Thơ, Đắk Lắk, Đắk Nông, Đồng Nai, Đồng Tháp, Điện Biên, Gia Lai, Hà Nội, Hải Dương, Hòa Bình, Quảng Ngãi, Quảng Trị, Thanh Hóa, Tiền Giang.

<sup>15</sup> Bắc Kạn, Bắc Ninh, Bình Định, Cà Mau, Cao Bằng, Cần Thơ, Đồng Tháp, Hà Nam, Hà Nội, Hà Tĩnh, Hải Phòng, Lạng Sơn, Long An, Nam Định, Nghệ An, Quảng Nam, Quảng Ninh, Sóc Trăng, Thái Bình, Thanh Hóa, Vĩnh Phúc, Bình Dương, Điện Biên, Lào Cai, Bến Tre, Cà Mau, Phú Yên, Đắk Nông, Đắk Lắk

<sup>16</sup> Cao Bằng, Hà Nội, Hải Phòng, Khánh Hòa, Nam Định, Quảng Ngãi, Yên Bái, Lâm Đồng, Quảng Ngãi, Hà Giang, Ninh Bình, Thái Nguyên

<sup>17</sup> Thanh Hóa, Bắc Giang, Hà Nam, Hà Tĩnh, Long An, Nghệ An, Đà Nẵng, Hải Phòng, Quảng Ngãi

<sup>18</sup> Quảng Ninh, Thừa Thiên Huế, Bà Rịa - Vũng Tàu, Bình Định, Hải Phòng, Nam Định, Thanh Hóa, Bạc Liêu

<sup>19</sup> An Giang, Bà Rịa - Vũng Tàu, Bạc Liêu, Bắc Kạn, Bắc Giang, Bắc Ninh, Bến Tre, Bình Định, Bình Phước, Bình Thuận, Cà Mau, Cao Bằng, Đắk Lắk, Đắk Nông, Hòa Bình, Đồng Nai, Điện Biên, Gia Lai, Hà Giang, Hà Nam, Hà Tĩnh, Hải Dương, Hậu Giang, Lai Châu, Lạng Sơn, Lâm Đồng, Long An, Nam Định, Nghệ An, Phú Thọ, Phú Yên, Quảng Bình, Quảng Ngãi, Quảng Ninh, Quảng Trị, Sóc Trăng, Sơn La, Thái Bình, Thanh Hóa, Thừa Thiên - Huế, Tiền Giang, Trà Vinh, Tuyên Quang, Vĩnh Long, Vĩnh Phúc, Yên Bái.

<sup>20</sup> Bình Dương, Cần Thơ, Đà Nẵng, Đồng Tháp, Hà Nội, Hải Phòng, TP Hồ Chí Minh, Hưng Yên, Khánh Hòa, Kiên Giang, Kon Tum, Lào Cai, Lạng Sơn, Ninh Bình, Ninh Thuận, Quảng Nam, Thái Nguyên.



có 08/63 địa phương<sup>21</sup> đạt trên 80% đến dưới 100%; 44/63 địa phương<sup>22</sup> đạt từ 50% đến dưới 80%; 09/63 địa phương<sup>23</sup> đạt từ 30% đến dưới 50%; 02/63 địa phương<sup>24</sup> đạt dưới 30%, trong đó các địa phương đã phát động nhiều phong trào hiệu quả như: Nhà tôi có bình chữa cháy; cán bộ, đảng viên gương mẫu trang bị bình chữa cháy xách tay tại hộ gia đình ...

- Thực tập phương án chữa cháy và CNCH Tổ liên gia an toàn PCCC: Ngày 10/9/2023, 63/63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương đã đồng loạt tổ chức thực tập 1.221 phương án/680 địa bàn cấp huyện<sup>25</sup> vào ngày 10/9/2023, trong đó có 06/63 địa phương đã tổ chức thực tập phương án vượt chỉ tiêu<sup>26</sup>, đến nay, có 43.407 Tổ liên gia an toàn PCCC đã tổ chức thực tập phương án (đạt 98,07%), trong đó: 56/63 địa phương<sup>27</sup> đạt 100%, 03/63 địa phương<sup>28</sup> đạt từ 80% đến dưới 100%, 04/63 địa phương<sup>29</sup> đạt từ 50% đến dưới 80%. Một số địa phương đã tổ chức hội thi kỹ thuật nghiệp vụ chữa cháy và CNCH “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên toàn tỉnh gồm: Hưng Yên, Nam Định, Vĩnh Phúc; Bắc Ninh tổ chức hội thi người chỉ huy chữa cháy và CNCH giỏi đối với lực lượng PCCC cơ sở...

- Xây dựng đội dân phòng: Công an địa phương đã tham mưu, hướng dẫn chính quyền các cấp và các cơ quan chức năng xây dựng và duy trì hoạt động của lực lượng dân phòng. Theo thống kê, hiện nay toàn quốc đã thành lập 80.559 đội dân phòng trên tổng số 103.568 thôn, (đạt tỷ lệ 77,7%) với 824.184 thành viên. Trung bình mỗi đội có biên chế 10 thành viên. Trong tổng số đội dân phòng được thành lập có 55.499 đội thành lập theo quy định của Luật PCCC (đạt 68%); 32% số đội còn lại được thành lập từ các lực lượng: Bảo vệ dân phố (6.261 đội), Công an xã bán chuyên trách (2.946 đội), dân quân tự vệ (2.122 đội) và các lực lượng khác (13.731 đội).

- Công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH

+ Thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC: Đã thẩm duyệt và cấp 10.420 giấy chứng nhận thẩm duyệt thiết kế về PCCC, 1.366 góp ý thiết kế cơ sở, góp quy hoạch, 598 văn bản chấp thuận địa điểm xây dựng, 6.875 văn bản nghiệm thu về PCCC.

<sup>21</sup> Bình Dương, Đà Nẵng, Đắk Lắk, Hậu Giang, Lạng Sơn, Long An, Lâm Đồng, Vĩnh Long.

<sup>22</sup> An Giang, Bà Rịa - Vũng Tàu, Bạc Liêu, Bắc Giang, Bắc Ninh, Bến Tre, Bình Định, Bình Phước, Bình Thuận, Cao Bằng, Đắk Nông, Đồng Nai, Điện Biên, Hà Giang, Hà Nam, Hà Tĩnh, Hải Dương, Hải Phòng, TP Hồ Chí Minh, Hưng Yên, Khánh Hòa, Kiên Giang, Kon Tum, Lai Châu, Nam Định, Ninh Bình, Nghệ An, Phú Thọ, Phú Yên, Quảng Bình, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Quảng Ninh, Sơn La, Tây Ninh, Thái Bình, Thái Nguyên, Thanh Hóa, Thừa Thiên - Huế, Tiền Giang, Trà Vinh, Tuyên Quang, Vĩnh Phúc, Yên Bái.

<sup>23</sup> Bắc Kạn, Cà Mau, Cần Thơ, Đồng Tháp, Gia Lai, Hà Nội, Lào Cai, Ninh Thuận, Sóc Trăng.

<sup>24</sup> Hòa Bình, Quảng Trị.

<sup>25</sup> Công an Thành phố Hà Nội đăng ký thực tập 238 phương án/16 địa bàn vào ngày 14/9/2023 do thực hiện công tác bảo đảm an ninh, an toàn Tổng thống Hoa Kỳ thăm chính thức Việt Nam.

<sup>26</sup> Gồm: Hà Nội: 283 phương án, An Giang: 156 phương án; Thanh Hóa: 77 phương án; Nghệ An: 54 phương án; Hà Tĩnh: 39 phương án; Vĩnh Phúc: 27 phương án.

<sup>27</sup> An Giang, Bà Rịa - Vũng Tàu, Bạc Liêu, Bắc Kạn, Bắc Giang, Bắc Ninh, Bến Tre, Bình Định, Bình Phước, Bình Thuận, Cà Mau, Cao Bằng, Cần Thơ, Đà Nẵng, Đắk Lắk, Đắk Nông, Đồng Nai, Đồng Tháp, Điện Biên, Hà Giang, Hà Nội, Hà Tĩnh, Hậu Giang, TP Hồ Chí Minh, Hưng Yên, Khánh Hòa, Kiên Giang, Kon Tum, Lai Châu, Lào Cai, Long An, Lâm Đồng, Lạng Sơn, Nam Định, Nghệ An, Ninh Bình, Ninh Thuận, Phú Thọ, Phú Yên, Quảng Bình, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Quảng Ninh, Quảng Trị, Sóc Trăng, Tây Ninh, Thái Bình, Thái Nguyên, Thanh Hóa, Thừa Thiên - Huế, Tiền Giang, Trà Vinh, Tuyên Quang, Vĩnh Long, Vĩnh Phúc, Yên Bái.

<sup>28</sup> Hà Nam, Hải Phòng, Sơn La.

<sup>29</sup> Bình Dương, Gia Lai, Hải Dương, Hòa Bình.

+ Trên cả nước có: **(1)** 1.182.722 cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC và CNCH, trong đó: (i) Có 220.924 cơ sở thuộc danh mục do cơ quan Công an quản lý, chiếm 18,68% tổng số cơ sở (có 87.602 cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ); (ii) Có 961.798 cơ sở thuộc danh mục do Chủ tịch UBND cấp xã quản lý, chiếm 81,32% tổng số cơ sở. **(2)** Có 82.607 khu dân cư, trong đó có 8.854 khu dân cư có nguy cơ cơ cháy, nổ cao; 24.579.182 hộ gia đình, trong đó: (i) 23.467.558 nhà ở; (ii) 1.111.624 nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh (165.767 trường hợp thuộc Phụ lục I Nghị định số 136/2020/NĐ-CP).

+ Kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH: **(1)** Đã kiểm tra an toàn PCCC 189.553 lượt cơ sở; lập 189.553 biên bản kiểm tra; phát hiện 66.738 tồn tại, thiếu sót và kiến nghị khắc phục; ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 8.518 trường hợp với số tiền phạt là 73,312 tỷ đồng; tạm đình chỉ 1.012 trường hợp; đình chỉ hoạt động 1.793 trường hợp. **(2)** Đã kiểm tra 11.476.043 lượt hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh (chiếm 46,69%), phát hiện 2.295.495 thiếu sót, vi phạm, xử lý 13.699 trường hợp vi phạm với số tiền hơn 18 tỷ đồng; tạm đình chỉ hoạt động 791 trường hợp, đình chỉ hoạt động 238 trường hợp; hướng dẫn 11.193.540 hộ gia đình ký cam kết bảo đảm an toàn về PCCC. Cấp 5.030 giấy phép vận chuyển chất hàng nguy hiểm cháy, nổ; cấp 591 giấy chứng nhận kinh doanh dịch vụ PCCC và CNCH.

+ Thực tập, diễn tập phương án chữa cháy, CNCH: Công an các địa phương đã chủ động triển khai xây dựng và tổ chức thực tập, diễn tập phương án chữa cháy, phương án CNCH của cơ quan Công an đối với khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao, cơ sở nguy hiểm về cháy, nổ trong khu dân cư có huy động lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở, kết quả cụ thể: đã xây dựng 9.230 phương án chữa cháy của cơ quan Công an, 13.170 phương án CNCH của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; tổ chức thực tập 2.300 phương án chữa cháy của cơ quan Công an; 110 phương án chữa cháy khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao; 2.865 phương án CNCH của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH. Hướng dẫn xây dựng 6.870 phương án chữa cháy của cơ sở và 9.085 phương án CNCH của cơ sở; hướng dẫn tổ chức thực tập 7.565 phương án chữa cháy của cơ sở và 6.480 phương án CNCH của cơ sở.

**Tồn tại:** **(1)** Mặc dù Bộ Công an đã chủ động tập trung chỉ đạo, đơn đốc hướng dẫn triển khai thực hiện, tuy nhiên UBND các cấp chưa hoàn thành 100% nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao; **(2)** Công tác rà soát, lập danh sách các tổ liên gia an toàn PCCC, điểm chữa cháy công cộng và người được tập huấn kiến thức nghiệp vụ PCCC tại 63 địa phương chưa đầy đủ, chưa bảo đảm 100% đối tượng theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an (chưa bảo đảm 100% nhà ở hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng hóa dễ cháy, nổ tham gia tổ liên gia, mô hình điểm chữa cháy công cộng; chưa bố trí đầy đủ các phương tiện chữa cháy, CNCH theo hướng dẫn...). **(3)** Công tác rà soát, thống kê các cơ sở thuộc diện quản lý nhà nước về PCCC tại 63 địa phương chưa triệt để, nhất là tại địa bàn cấp huyện, cấp xã, dẫn đến số liệu cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC chưa



đầy đủ; công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH có nơi, có lúc bị buông lỏng, thiếu chặt chẽ, nhất là cơ sở do UBND cấp xã quản lý; còn tồn tại nhiều cơ sở không chấp hành nghiêm quy định về xây dựng, PCCC và CNCH, điện lực gây nguy cơ cao mất an toàn cháy, nổ. (4) Đầu tư cơ sở vật chất cho công tác PCCC và CNCH, trang bị phương tiện cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH còn rất khiêm tốn, chưa tương xứng yêu cầu, nhiệm vụ... (5) Trong thời gian gần đây còn để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản tại hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, gây dư luận quan tâm, lo ngại, điển hình là vụ cháy vụ cháy ngày 12/9/2023 tại Chung cư mini tại số 37 ngách 29/70 phố Khương Hạ (Thanh Xuân, Hà Nội) làm chết nhiều người.

### **3. Kết quả thực hiện Công điện số 220/CD-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác PCCC**

Thực hiện Công điện số 220/CD-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an đã ban hành Điện mật số 23/ĐK-HT ngày 09/4/2023 chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương khẩn trương, nghiêm túc thực hiện việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác PCCC theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ. Chỉ đạo Cục Cảnh sát PCCC và CNCH ban hành văn bản hướng dẫn, thành lập các tổ công tác thường trực theo dõi, hướng dẫn Công an các địa phương, doanh nghiệp, người dân tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; thiết lập đường dây nóng của Cục Cảnh sát PCCC và CNCH và Công an 63 địa phương để chủ động tiếp nhận thông tin, hướng dẫn tháo gỡ khó khăn vướng mắc về PCCC; tổ chức đối thoại với các hiệp hội doanh nghiệp và phổ biến áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn về PCCC. Tổ chức các hội nghị với Công an các địa phương trọng điểm bàn các giải pháp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC và sửa đổi, bổ sung những vướng mắc, bất cập trong quy định của pháp luật về PCCC. UBND 63/63 địa phương đã ban hành văn bản chỉ đạo các sở, ngành, UBND các cấp phối hợp lực lượng Công an tổ chức triển khai tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về PCCC, xây dựng. Công an các địa phương đã ban hành văn bản hướng dẫn và tổ chức đối thoại trực tiếp với cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân để đánh giá thực trạng, trao đổi thống nhất các giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong công tác PCCC; thành lập tổ công tác đến trực tiếp cơ sở để hướng dẫn các giải pháp, biện pháp khắc phục tồn tại, vi phạm về PCCC (*đã tổ chức nhiều hội nghị đối thoại với đại diện các cơ sở và trực tiếp làm việc với 100% cơ sở có tồn tại, vướng mắc để hướng dẫn các giải pháp khắc phục những tồn tại về PCCC*). Bộ Công an đã ban hành Thông tư ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN sửa đổi, bổ sung QCVN 03:2021/BCA về phương tiện PCCC; Bộ Xây dựng đã ban hành Thông tư ban hành Sửa đổi 1:2023 QCVN 06:2022/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về An toàn cháy cho nhà và công trình.

Trên cơ sở tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tính đến 30/10/2023: 100% dự án xây dựng mới (1853 dự án, công trình xây dựng mới có khó khăn, vướng mắc) đã được hướng dẫn và thống nhất tiếp thu, chỉnh sửa, không còn vướng mắc trong quá trình tổ chức thiết kế, hoàn thiện hồ sơ để thẩm duyệt và nghiệm

thu về PCCC. Còn **22.604** cơ sở hiện hữu (trên tổng số **1.182.722** cơ sở được rà soát, chiếm **1,91%**) đã đưa vào hoạt động còn tồn tại khó khăn, vướng mắc (so với thời điểm tháng 5/2023, có 15.536/38.140 cơ sở (đạt 40,7%) đã khắc phục tồn tại, vi phạm về PCCC). Trong đó có: 6.114 cơ sở lưu trú (chiếm 27,05%); 3.987 cơ sở công nghiệp (chiếm 17,64%); 3.384 cơ sở công cộng (chiếm 14,97%); 3.369 cơ sở giáo dục (chiếm 14,90%); 1.462 nhà chung cư, nhà ở ký túc xá (chiếm 6,47%)...

***Nguyên nhân của tồn tại, vướng mắc:***

- Ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC của chủ đầu tư chưa đầy đủ, hoặc chưa nắm rõ quy định về PCCC, đặt nặng mục tiêu kinh tế, cắt giảm chi phí đầu tư cho PCCC; có tâm lý làm đối phó, buông lỏng trong quản lý, dẫn đến vi phạm về PCCC trong đầu tư xây dựng (xây dựng không tuân thủ theo quy định của tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về PCCC); một số chủ đầu tư cố tình không chấp hành nghiêm quy định của pháp luật như thi công hệ thống PCCC không đúng thiết kế được duyệt<sup>30</sup>, không thẩm duyệt, nghiệm thu PCCC trước khi đưa công trình vào hoạt động, không bổ sung các giải pháp về PCCC theo đúng tiêu chuẩn, quy chuẩn. Ngoài ra, còn một số chủ đầu tư phó mặc trách nhiệm, ủy quyền cho các đơn vị tư vấn thiết kế, nhà thầu PCCC liên hệ, làm việc với cơ quan Cảnh sát PCCC và CNCH trong quá trình nộp hồ sơ nên không nắm được trình tự, thời gian giải quyết hồ sơ, không nắm được các nội dung tồn tại để tổ chức khắc phục, nhiều hồ sơ đã được hướng dẫn hoàn thiện nhưng thiếu kiểm tra, đôn đốc dẫn đến hồ sơ phải nộp đi, nộp lại nhiều lần.

- Một số lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương, Sở, ngành chưa nhận thức đúng, đủ về tầm quan trọng của công tác PCCC và vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác này; không chỉ đạo, định hướng trong công tác quy hoạch, xây dựng và PCCC tại địa phương theo từng thời kỳ, giai đoạn, nên quá trình triển khai các dự án, công trình bỏ qua quy định về PCCC. Trong đó, tồn tại nhiều công trình vi phạm, xây dựng không phép, trái phép (trên đất dự án, đất nông nghiệp, trong hành lang bảo vệ rừng, đê điều, lưới điện...) không đủ điều kiện về an toàn PCCC nhưng vẫn hoạt động. Đặc biệt là đối tượng nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, tự cải tạo, thay đổi công năng từ nhà ở sang nhà vừa để ở kết hợp sản xuất kinh doanh, không tuân thủ các quy định về PCCC.

- Có thời điểm thu hút đầu tư, nhiều địa phương có chính sách “trả thảm đờ” nên việc quản lý, yêu cầu về các giải pháp PCCC cho nhà và công trình không được chặt chẽ, dẫn đến có những tồn tại vi phạm, không đáp ứng tiêu chuẩn, quy chuẩn về PCCC tại thời điểm xây dựng.

<sup>30</sup> Ví dụ: Dự án công nghệ tế bào quang điện JA SOLAR PV Việt Nam tại Bắc Giang thi công không đúng với thiết kế đã được duyệt; Dự án Nhà máy điện rác Lương Tài, Bắc Ninh đã được cơ quan Cảnh sát PCCC và CNCH hướng dẫn nhiều lần nhưng chậm tổ chức khắc phục ...



- Năng lực của một số đơn vị tư vấn thiết kế các hạng mục kiến trúc, kết cấu, các giải pháp PCCC về thoát nạn, ngăn cháy, chống cháy còn yếu, chưa kịp thời cập nhật các quy định mới của tiêu chuẩn, quy chuẩn nên hồ sơ chưa đáp ứng yêu cầu quy định.

- Công tác phối hợp giữa các sở, ngành chưa chặt chẽ, thống nhất dẫn đến tình trạng còn công trình xây dựng sai quy hoạch, sai giấy phép xây dựng, công trình xây dựng trên đất lấn chiếm, không hợp pháp, đất nông nghiệp làm ảnh hưởng đến công tác quản lý nhà nước về PCCC trong đầu tư xây dựng.

- Cách hiểu, cách áp dụng một số tiêu chuẩn, quy chuẩn về PCCC (đặc biệt là Quy chuẩn 06 về An toàn PCCC cho nhà và công trình ban hành năm 2020, 2021, 2022 của Bộ Xây dựng) chưa được đầy đủ, thống nhất.

- Một số CBCS được phân công thực hiện nhiệm vụ chưa kịp thời phát hiện những tồn tại, vi phạm của cơ sở hoặc không kiên quyết xử lý vi phạm, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động, dẫn đến để tồn tại, vi phạm của cơ sở kéo dài không được xử lý, khắc phục kịp thời.

#### **4. Kết quả thực hiện Công điện số 825/CD-TTg ngày 15/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về việc tăng cường công tác PCCC**

Thực hiện Công điện số 825/CD-TTg ngày 15/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an đã ban hành Điện mật số 79/ĐK:HT ngày 13/9/2023, Điện mật số 80/ĐK:HT ngày 19/9/2023<sup>31</sup> chỉ đạo Công an các đơn vị địa phương phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức tổng rà soát, kiểm tra đối với 100% các cơ sở nhà chung cư, nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao, đồng thời thành lập các đoàn kiểm tra việc thực hiện tại Công an 8 địa phương<sup>32</sup>, kịp thời đôn đốc, chấn chỉnh, hướng dẫn, chỉ đạo Công an các địa phương khắc phục tồn tại, hạn chế và tiếp tục triển khai hiệu quả, cụ thể:

**4.1. Kết quả rà soát, kiểm tra đối với nhà chung cư, nhà nhiều căn hộ, nhà ở kết hợp kinh doanh chất hàng nguy hiểm cháy nổ.**

a) Qua rà soát, thống kê (tính đến 30/10/2023), trên toàn quốc có 3.732 nhà chung cư; 192.860 nhà trọ; 1.585 nhà ở nhiều căn hộ và 99.707 nhà ở kết hợp kinh doanh chất hàng nguy hiểm cháy nổ.

b) Công an các địa phương đã phối hợp với các đơn vị liên quan (xây dựng, đồng thương, điện lực, UBND cấp huyện, cấp xã) hoàn thành việc rà soát, kiểm tra 100% chung cư, nhà nhiều căn hộ, nhà ở kết hợp kinh doanh chất hàng nguy hiểm cháy nổ trên địa bàn cả nước, cụ thể:

<sup>31</sup> Chỉ đạo C07 có văn bản số 3134/C07-P3 ngày 21/9/2023 triển khai nội dung thực hiện Điện mật số 79/ĐK:HT ngày 13/9/2023 và số 80/ĐK:HT ngày 19/9/2023

<sup>32</sup> Kiểm tra tại Long An, Vĩnh Long, Khánh Hòa, Ninh Thuận, Nam Định, Ninh Bình, Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Phước.

- Đối với nhà chung cư: Đã kiểm tra 3.732/3.732 lượt cơ sở, phát hiện được 6.986 hành vi vi phạm, xử phạt 228 trường hợp, số tiền phạt 1,8 tỷ đồng. Một số tồn tại, vi phạm phổ biến: **(1)** Về trật tự xây dựng: (i) Có 21/3.732 công trình xây dựng không phép; (ii) 1.302/3.732 công trình xây dựng đúng phép; (iii) 432/3.732 công trình xây dựng sai phép. **(2)** Về PCCC và CNCH: (i) Có 1.215/3.732 công trình được thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC; (ii) 96/3.732 công trình chưa được thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC; (iii) 785/3.732 công trình vi phạm về giao thông dành cho chữa cháy; (iv) 1.305/3.732 công trình vi phạm về ngăn cháy lan; (v) 1.087/3.732 công trình vi phạm về thoát nạn; (vi) 2.324/3.732 công trình vi phạm về trang bị hệ thống PCCC. **(3)** Có 15/3.732 công trình vi phạm về sử dụng điện.

- Đối với nhà trọ và nhà ở nhiều căn hộ: Đã kiểm tra 192.860/192.860 lượt cơ sở, phát hiện được 8.799 hành vi vi phạm, xử phạt 8.799 trường hợp, số tiền phạt hơn 17,8 tỷ đồng. Một số tồn tại, vi phạm phổ biến: **(1)** Về trật tự xây dựng: (i) Có 36.510/192.860 công trình xây dựng không phép; (ii) 71.512/192.860 công trình xây dựng đúng phép; (iii) 12.399/192.860 công trình xây dựng sai phép. **(2)** Về PCCC và CNCH: (i) 23.453/192.860 công trình vi phạm về giao thông dành cho chữa cháy; (ii) 24.087/192.860 công trình vi phạm về ngăn cháy lan; ; (iii) 28.853/192.860 công trình vi phạm về thoát nạn; (iv) 32.588/192.860 công trình vi phạm về trang bị hệ thống PCCC. **(3)** Có 11.930/ 192.860 công trình vi phạm về sử dụng điện.

- Đối với nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao: Đã kiểm tra 99.707/99.707 lượt cơ sở, phát hiện được 1.467 hành vi vi phạm, xử phạt 1.067 trường hợp, số tiền phạt 1,6 tỷ đồng. Một số tồn tại, vi phạm phổ biến: **(1)** Về trật tự xây dựng: (i) Có 20.293/99.707 công trình xây dựng không phép; (ii) 32.923/ 99.707 công trình xây dựng đúng phép; (iii) 1.838/99.707 công trình xây dựng sai phép. **(2)** Về PCCC và CNCH: (i) 4.231/99.707 công trình vi phạm về giao thông dành cho chữa cháy; (ii) 17.599/99.707 công trình vi phạm về ngăn cháy lan; ; (iii) 11778/ 99.707 công trình vi phạm về thoát nạn; (iv) 16.871/99.707 công trình vi phạm về trang bị hệ thống PCCC. **(3)** Có 9.130/99.707 công trình vi phạm về sử dụng điện.

**Tồn tại:** **(1)** Việc phối hợp giữa Cơ quan Công an, UBND các cấp với cơ quan quản lý về xây dựng, điện lực trong thực hiện công tác rà soát, kiểm tra còn chưa chặt chẽ, liên tục, có tình trạng chỉ có cơ quan Công an, UBND cấp xã tham gia kiểm tra đối với cơ sở. **(2)** Việc quản lý nhà nước về PCCC đối với loại hình nhà ở riêng lẻ nhiều căn hộ có thuộc nhà chung cư, nhà ở không, ngoài ra phát sinh thêm một số loại hình nhà ngăn phòng cho thuê dạng hộp ngủ (*thường gọi là Sleep Box, trên mặt bằng mỗi tầng được ngăn thành nhiều hộp ngủ diện tích nhỏ hẹp từ 3-5m<sup>2</sup> bằng vật liệu dễ cháy; hành lang trật hẹp, không đảm bảo lối thoát nạn; không đảm bảo ngăn cháy, chống cháy lan; bố trí xe gắn máy, xe điện tại tầng hầm hoặc trệt lấn chiếm lối đi, cản trở thoát nạn; không trang bị đầy đủ hệ thống báo cháy, chữa cháy và phương tiện PCCC...*) gặp khó khăn do chưa đủ cơ sở để xác định có thuộc nhà



chung cư, nhà trọ không. (3) Nhiều nhà tập thể, nhà chung cư hoạt động trước Luật xây dựng năm 2014 không có quy định bắt buộc phải thành lập ban quản trị; nhà chung cư thuộc diện phải thành lập Ban quản trị nhưng không thành lập được nhà ở nhiều căn hộ, nhà trọ, chủ nhà không ở tại địa phương dẫn đến không có tổ chức, cá nhân chịu trách nhiệm thực hiện và duy trì công tác PCCC tại cơ sở dẫn đến mất an toàn PCCC, tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ cao.

**4.2. Về công tác tuyên truyền về PCCC cho các loại hình nhà chung cư, nhà ở nhiều căn hộ, nhà ở kết hợp kinh doanh chất, hàng nguy hiểm cháy, nổ**

Cùng với việc triển khai quyết liệt tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH trên phương tiện thông tin đại chúng, tổ chức hoạt động trải nghiệm, thực hành kỹ năng về PCCC cho học sinh, sinh viên và người dân, trực tiếp đến cơ sở, hộ gia đình. Bộ Công an chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương đẩy mạnh phối hợp chặt chẽ với các cơ quan truyền thông (*Đài Truyền hình Việt Nam; Ban thời sự (VOV), Kênh VOV Giao thông, Đài truyền hình Kỹ thuật số VTC vv... thuộc Đài Tiếng nói Việt Nam; Truyền hình Quốc hội, Truyền hình Thông tấn, Truyền hình Công an nhân dân (ANTV), Truyền hình Kỹ thuật số (VTC14), truyền hình địa phương...*), tăng cường thời lượng tuyên truyền về triển khai các biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác PCCC...; lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH đã tuyên truyền, hướng dẫn thực tập phương án chữa cháy, thoát nạn trực tiếp đến hộ gia đình tại các loại hình cơ sở trên. Kết quả: (1) Đài Truyền hình Việt Nam (VTV1, VTV2, VTV3, VTV24) từ ngày 13/9 đến 30/9/2023 đã liên tục tổ chức thông tin về vụ cháy nhà ở nhiều căn hộ “Chung cư mini” tại Thanh Xuân, Hà Nội, đồng thời phối hợp với các đơn vị của C07 cũng như Công an các địa phương tổ chức ghi hình, phỏng vấn, khuyến cáo, hướng dẫn kiến thức kỹ năng an toàn PCCC và CNCH cho người dân trong các tình huống cháy, nổ cụ thể. Xây dựng một số tin bài đáng chú ý như: *Lỗi hỏng quản lý chung cư mini, Chung cư chưa nghiệm thu phòng cháy đã hoạt động, Người dân sống bất an tại các chung cư mini, Tính pháp lý của chung cư mini...* Đài THVN phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố Hà Nội sản xuất 03 Clip: *Kỹ năng thoát nạn khi cháy chung cư; Trang bị phương tiện PCCC tại nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất-kinh doanh; Kỹ năng thoát hiểm khi xảy ra cháy nhà ở và nhà ở kết hợp sản xuất - kinh doanh.* (2) Tổ chức tuyên truyền 48.000 lượt cho 3.973.257 người tham gia tập huấn; tổ chức thực tập phương án chữa cháy, thoát nạn cho 1.379 nhà chung cư; 18.470 nhà trọ; 593 nhà ở nhiều căn hộ; 9.230 nhà ở kết hợp kinh doanh chất hàng nguy hiểm cháy nổ. Qua đó, nâng cao nhận thức của chủ đầu tư, người đứng đầu cơ sở và người dân để chủ động tổ chức khắc phục những tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH đối với cơ sở thuộc phạm vi quản lý.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Nhận xét, đánh giá**

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị 01/CT-TTg, Công điện 220/CD-TTg, Công điện 825/CD-TTg về công tác PCCC, các Bộ, ngành và

UBND các địa phương đã triển khai thực hiện nghiêm túc. Công tác PCCC và CNCH đã có nhiều chuyển biến tích cực, ý thức, kiến thức về PCCC của người dân ngày càng được nâng lên, chính quyền địa phương các cấp đã nhận thức được vai trò, trách nhiệm trong công tác PCCC và CNCH; hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH ngày càng được hoàn thiện đáp ứng yêu cầu thực tiễn. Tuy nhiên, công tác PCCC và CNCH còn tồn tại hạn chế, thiếu sót và khó khăn, bất cập. Các nội dung này đã được đề cập cụ thể tại mục 1, 2, 3 phần II, trong đó một số nội dung đáng chú ý là:

- Tình hình cháy, nổ mặc dù đã được kiểm giảm nhưng cháy, nổ tại hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh, cơ sở tập trung đông người còn diễn biến phức tạp. Một số vụ cháy gây thiệt hại đặc biệt nghiêm trọng về người. Các vụ cháy có nguyên nhân từ sự cố thiết bị điện tại các hộ gia đình, cơ sở sản xuất kinh doanh vẫn chiếm tỷ lệ cao.

- Một bộ phận không nhỏ cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân chưa nhận thức, ý thức được tầm quan trọng của công tác phòng cháy, chữa cháy, còn chủ quan, coi nhẹ công tác này. Sau mỗi vụ cháy ai cũng tỏ ra thương xót, đau xót nhưng sự chuyển động về nhận thức và hành động trong thực thi pháp luật về PCCC để chủ động rà soát, khắc phục ngay những tồn tại của cơ quan, nhà máy, doanh nghiệp, cơ sở mình, hộ gia đình... còn chậm, chưa được thực hiện thường xuyên, liên tục.

- Tại nhiều địa phương, nhất là các đô thị lớn, các hộ gia đình tự ý chuyển đổi công năng từ nhà ở sang nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh chưa được sự cho phép của cơ quan quản lý của nhà nước; một số chủ đầu tư vẫn không chấp hành những quy định về PCCC, còn nhiều công trình chưa được cấp văn bản nghiệm thu về PCCC đã đưa vào sử dụng.

- Đầu tư cơ sở vật chất cho công tác PCCC và CNCH, trang bị phương tiện cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH còn rất khiêm tốn, chưa tương xứng yêu cầu, nhiệm vụ, đặc biệt là trang bị cá nhân để đảm bảo an toàn cho chiến sĩ chữa cháy còn rất hạn chế.

- Vai trò, trách nhiệm của một số bộ, ngành, địa phương trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, đặc biệt là Chỉ thị và các công điện nêu trên của Thủ tướng Chính phủ chưa thực sự quan tâm, quyết liệt, còn một số nhiệm vụ chậm triển khai, chưa bảo đảm tiến độ (tồn tại của các Bộ, ngành, địa phương đã được chỉ rõ tại mục 1.2, phần II).

## **2. Nguyên nhân của hạn chế, thiếu sót**

### **2.1. Nguyên nhân khách quan**

- Do tồn tại của lịch sử, những tồn tại, bất cập về hạ tầng kinh tế - xã hội, trụ sở các cơ quan, cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ không theo quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC nhưng không thể khắc phục được ngay do thiếu kinh phí, đòi hỏi



phải có lộ trình thời gian và những giải pháp tổng thể về quy hoạch. Chưa bố trí được nguồn ngân sách để quy hoạch, đầu tư, xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo đồng bộ hệ thống giao thông, nguồn nước, phục vụ cho công tác chữa cháy.

- Tốc độ đô thị hoá nhanh, trong khi cơ sở hạ tầng, giao thông còn nhiều bất cập, nhiều công trình cũ, xuống cấp vẫn còn tồn tại dẫn đến nhiều nguy cơ xảy ra sự cố, tai nạn; mạng lưới đường xá nội đô nhỏ hẹp, bị cản trở, nhiều ngõ ngách sâu ảnh hưởng đến quá trình di chuyển của các loại phương tiện tham gia chữa cháy, CNCH khi có vụ việc xảy ra. Hạ tầng, cơ sở vật chất phục vụ công tác PCCC và CNCH chưa được đầu tư phát triển đúng tầm, quy hoạch phát triển các ngành, lĩnh vực, địa phương chưa quan tâm đến công tác PCCC và CNCH.

- Do ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, yếu tố thời tiết nắng nóng kéo dài cũng là điều kiện phát sinh cháy, đặc biệt là cháy rừng, cháy trong khu dân cư, khu công nghiệp, chợ, phố chợ, các cơ sở sản xuất, nhà máy xí nghiệp.v.v... dẫn đến thiệt hại do cháy gây ra là rất lớn, kể cả tính mạng và tài sản của nhân dân.

## 2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Nhận thức, ý thức trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương nhất là ở quận, huyện, thị xã, xã, phường, thị trấn, người đứng đầu các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức đối với công tác PCCC còn hạn chế, đồng thời cũng thiếu cơ chế để xác định trách nhiệm của người đứng đầu; chưa coi trọng công tác kiểm tra, giám sát; chưa chú trọng công tác đầu tư, trang bị phương tiện cho hoạt động PCCC, tổ chức tập huấn cho lực lượng chữa cháy tại chỗ.

- Một số nơi còn tình trạng buông lỏng quản lý, nhất là quản lý đối với hoạt động xây dựng, tình trạng xây dựng không phép, sai phép, trái phép xảy ra ở nhiều địa bàn, nhất là các thành phố lớn có mật độ xây dựng cao. Nhiều loại hình nhà ở riêng lẻ bị người dân tự ý chuyển đổi công năng thành nhà ở nhiều căn hộ (thường gọi chung cư mini), nhà trọ với mật độ người ở cao, nhà kết hợp sản xuất kinh doanh... Các loại hình “biến tướng” này chưa được pháp luật điều chỉnh cụ thể nên gây nhiều khó khăn cho cơ quan quản lý, do không được xem xét, cấp phép thiết kế các điều kiện an toàn trước khi đưa vào sử dụng, gây nguy cơ mất an toàn rất cao. Nhiều công trình cố tình cho người dân vào ở khi chưa bảo đảm an toàn dẫn đến khó áp dụng các biện pháp xử lý, cưỡng chế do ảnh hưởng đến an sinh xã hội của người dân.

- Ý thức, trách nhiệm của một bộ phận quần chúng nhân dân đối với công tác PCCC chưa cao, chưa nhận thức được tầm quan trọng của an toàn PCCC; còn chủ quan, lơ là trong việc sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, đặc biệt là thiết bị điện trong sinh hoạt; cá biệt có những trường hợp cố ý vi phạm gây mất an toàn về PCCC.

- Lãnh đạo, cán bộ, công chức và người lao động tham gia Ban chỉ huy PCCC, đội PCCC cơ sở đa phần đều làm công tác kiêm nhiệm, chỉ chú trọng vào nhiệm vụ chuyên môn, do vậy, công tác PCCC tại đơn vị, cơ sở chưa được quan tâm đúng mức.

- Quy hoạch hạ tầng giao thông, nguồn nước, trụ nước, bể dự trữ nước phục vụ cho công tác chữa cháy và trang thiết bị, phương tiện chuyên dùng, đặc chủng dùng trong công tác chữa cháy và CNCH vẫn còn thiếu so với yêu cầu; công tác duy tu, bảo dưỡng còn nhiều bất cập.

- Ngân sách đầu tư cho lực lượng PCCC, xây dựng trụ sở, mua sắm phương tiện và phục vụ cho việc duy tu, bảo dưỡng hệ thống PCCC đã được trang bị nhưng còn hạn hẹp, nguồn kinh phí cho PCCC thường bố trí chung với kinh phí bảo đảm an ninh, trật tự.

- Một số quy định của pháp luật về PCCC chưa thực sự đáp ứng được với sự thay đổi, phát triển của xã hội. Bên cạnh đó, công tác rà soát, bổ sung, sửa đổi, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, các quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC theo chức năng, nhiệm vụ của một số bộ, ngành còn chậm, chưa theo kịp với tốc độ phát triển kinh tế - xã hội.

#### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trong thời gian tới, Bộ Công an đề xuất Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo các bộ, ngành, UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 47-CT/TW, Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư, Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội, Quyết định số 630/QĐ-TTg, Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021, Chỉ thị số 01/CT-TTg, Công điện số 220/CD-TTg, số 825/CD-TTg và số 991/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, khẩn trương hoàn thành nhiệm vụ được giao, cụ thể:

##### **1. Bộ Xây dựng**

- Hoàn thành tiêu chuẩn Nhà ở riêng lẻ - Yêu cầu chung về thiết kế; trong đó hướng dẫn thực hiện các yêu cầu về an toàn cháy đối với nhà ở riêng lẻ và nhà ở riêng lẻ vừa ở vừa kết hợp mục đích khác, trong đó quy định cụ thể các yêu cầu về an toàn cháy đối với nhà có chiều cao dưới 7 tầng chiều cao phòng cháy dưới 25m và khối tích dưới 5000m<sup>3</sup> (hoàn thành trước ngày 31/12/2023).

- Hoàn thành Nghị định thay thế Nghị định số 117/2007/NĐ-CP về sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch, trình Chính phủ ký ban hành, trong đó quy định cụ thể các yêu cầu về cấp nước chữa cháy tại các khu công nghiệp, khu đô thị (hoàn thành tháng 7/2024).

- Phối hợp với UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương tiếp tục chỉ đạo, kiểm tra, giám sát đối với các cơ quan chuyên môn về xây dựng nhằm bảo đảm thực hiện nghiêm việc thẩm định, cấp phép xây dựng đối với các công trình thuộc đối tượng thẩm duyệt, thiết kế về PCCC, đặc biệt là các cơ sở chuyển đổi công năng có nguy cơ cháy nổ cao, cơ sở tập trung đông người như quán bar, karaoke, nhà cao tầng, nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ chuyển đổi công năng khác, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh; tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân các nội dung quy định mới trong các quy chuẩn, tiêu chuẩn và các văn bản hướng dẫn khó khăn vướng mắc do Bộ Xây dựng



ban hành để bảo đảm tính thống nhất trong triển khai thực hiện các quy định, quy chuẩn, tiêu chuẩn (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo). Hoàn thành thanh tra toàn diện đối với nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, nhiều căn hộ, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và xem xét, xử lý trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân buông lỏng trong quản lý về trật tự xây dựng (hoàn thành tháng 12/2023).

- Hoàn thành việc rà soát các quy định của pháp luật về xây dựng để ban hành theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành, trong đó bổ sung các quy định về: **(1)** Phân loại công trình, cấp giấy phép xây dựng, nghiệm thu, quản lý đối với loại hình nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà trọ, nhà ở riêng lẻ chuyển đổi thành loại hình nhà khác, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; **(2)** chủ thể chịu trách nhiệm quản lý, vận hành đối với nhà chung cư, nhà tập thể, nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ... trong quá trình hoạt động nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý đối với loại hình nhà này (hoàn thành trước 31/12/2023); **(3)** Rà soát, ban hành các quy chuẩn, tiêu chuẩn về quy hoạch, thiết kế về xây dựng, PCCC bảo đảm phù hợp với tình hình mới, trong đó quy định cụ thể đối với loại hình nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo).

- Ban hành tài liệu hướng dẫn triển khai thực hiện thống nhất Sửa đổi 1:2023 QCVN 06:2022/BXD; hướng dẫn giải pháp kỹ thuật để khắc phục ngay những tồn tại về PCCC đối với loại hình nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao; giải pháp kỹ thuật để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm an toàn về phòng cháy, chữa cháy cho các công trình, cơ sở hiện hữu (hoàn thành trước ngày 01/12/2023).

## **2. Bộ Công Thương**

- Hoàn thành Luật sửa đổi bổ sung Luật Điện lực báo cáo Chính phủ trình Quốc hội thông qua, trong đó bổ sung quy định về sử dụng điện an toàn sau công tơ để làm rõ trách nhiệm của các cơ quan quản lý, tổ chức, cá nhân đối với Công tác thẩm định, nghiệm thu đối với hệ thống điện lắp đặt tại nhà, công trình; quản lý, hướng dẫn kiểm tra, xử phạt vi phạm trong sử dụng điện, cải tạo, nâng công suất của hệ thống điện tại cơ sở, hộ gia đình (hoàn thành trước Quý II/2025). Trong thời gian chờ Luật ban hành, cần phải có giải pháp trước mắt để giảm thiểu nguy cơ cháy nổ do hệ thống, thiết bị điện.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương hoàn thành việc rà soát các cơ sở kinh doanh, bảo quản hóa chất có nguy cơ cháy, nổ cao ở khu dân cư, nơi tập trung đông người và di dời, bảo đảm các điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo).

- Chỉ đạo Sở Công Thương, ngành điện tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn về an toàn PCCC trong sử dụng điện; thực hiện nghiêm túc việc rà soát, kiểm tra, phát hiện các công trình, cơ sở, hộ gia đình không bảo đảm an toàn trong sử dụng điện để hướng dẫn, khuyến cáo người dân bảo đảm an toàn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo).

### **3. Bộ Giáo dục và Đào tạo**

- Ban hành Thông tư của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định danh mục thiết bị tối thiểu đối với hoạt động dạy, học, diễn tập, thực hành về PCCC và CNCH trong các cơ sở giáo dục (hoàn thành trong tháng 12/2023). Tổ chức thực hiện việc lồng ghép kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa và hoạt động trải nghiệm trong cơ sở giáo dục từ học kỳ 2 năm học 2023-2024.

- Phối hợp với Bộ Công an tổ chức thực hiện việc tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho cán bộ giáo viên, cán bộ quản lý, học sinh, sinh viên theo Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; đẩy mạnh tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh, sinh viên... (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo).

- Nghiên cứu, bổ sung nội dung liên quan đến việc đảm bảo kiến thức chuyên môn về PCCC vào chương trình đào tạo của các Trường Đại học kỹ thuật có chuyên ngành đào tạo công trình, góp phần nâng cao kiến thức về thiết kế, thi công hệ thống PCCC của đội ngũ nhân lực tham gia vào hoạt động đầu tư xây dựng sau này (hoàn thành trước Quý II/2024).

### **4. Bộ Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí tăng cường công tác tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng để người dân nâng cao cảnh giác, ứng phó kịp thời với các sự cố cháy, nổ; chỉ đạo các nhà mạng gửi tin nhắn đến các thuê bao di động để tuyên truyền, khuyến cáo về biện pháp PCCC và các kỹ năng thoát nạn khi có cháy, nổ (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo).

### **5. Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam**

Thực hiện, duy trì tuyên truyền, khuyến cáo cho người dân về kiến thức, kỹ năng phòng ngừa cháy, nổ, thoát nạn, đặc biệt tại các cơ sở tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ cao, cơ sở tập trung đông người vào các khung giờ có nhiều người theo dõi (ưu tiên khung giờ từ 06 giờ đến 07 giờ và từ 19 giờ đến 21 giờ hằng ngày trên kênh VTV1, VTV3, VOV...).

### **6. Bộ Tài chính**

- Trình cấp thẩm quyền bố trí kinh phí để tăng cường nguồn lực đầu tư cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH. Trao đổi với phía Nhật Bản về Hiệp định vay cho Dự án “Nâng cao năng lực cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH” sử dụng vốn vay ODA của Chính phủ Nhật Bản trình cấp thẩm quyền phê duyệt đúng tiến độ.

- Phối hợp với Bộ Công an, Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan liên quan cân đối, bố trí nguồn lực theo quy định của pháp luật về đầu tư công, pháp luật về ngân sách nhà nước để thực hiện Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; bố trí đủ kinh phí từ các nguồn vốn hợp pháp theo quy định của pháp luật để Bộ Công an triển khai và hoàn thành dự án trang bị trang phục chữa cháy và CNCH mới cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH trong năm 2024.



## **7. Bộ Kế hoạch và Đầu tư**

- Tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền bố trí nguồn vốn đầu tư công trên cơ sở đề xuất của Bộ Công an đảm bảo cho công tác PCCC và CNCH theo quy định của Luật Đầu tư công và các quy định pháp luật liên quan. Đẩy nhanh tiến độ thẩm định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Nâng cao năng lực cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH sử dụng vốn vay ODA của Chính phủ Nhật Bản.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Công an, Bộ Tài chính và các cơ quan liên quan cân đối, bố trí nguồn lực theo quy định của pháp luật về đầu tư công, pháp luật về ngân sách nhà nước để thực hiện Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Trong đó, ưu tiên phân bổ vốn trong kế hoạch đầu tư công trung hạn ngân sách trung ương giai đoạn 2021 - 2025 và giai đoạn 2026-2030 để thực hiện các dự án quan trọng quốc gia, dự án ưu tiên đầu tư quy định tại Phụ lục 2 ban hành kèm theo Quyết định số 819/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và dự án trang bị trang phục chữa cháy và CNCH mới cho lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH trong năm 2024.

## **8. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Hoàn thành việc rà soát, đánh giá thực trạng và đề xuất Nghị định số 54/2019/NĐ-CP, trong đó sửa đổi quy định về cấp Giấy phép kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường theo hướng quy định chặt chẽ hơn về điều kiện cấp phép kinh doanh, chỉ cấp phép khi các cơ sở đủ điều kiện an toàn về PCCC, an ninh trật tự và bổ sung quy định về thời hạn đối với Giấy phép này (hoàn thành tháng 12/2023).

## **9. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Xây dựng và ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về phân cấp và đóng tàu cá biển - tàu có chiều dài lớn nhất từ 24m trở lên và có kế hoạch soát xét QCVN số 02-35:2021/BNNPTNT; 02 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia (PCCC rừng; Phương tiện PCCC rừng); 03 Tiêu chuẩn (Phân loại cháy rừng; An toàn PCCC rừng; Phương tiện, thiết bị PCCC rừng). Tiếp tục soát xét, xây dựng bổ sung quy chuẩn, tiêu chuẩn PCCC rừng (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo).

- Phối hợp với các bộ, ngành, UBND các địa phương tăng cường công tác PCCC rừng tại các địa phương; ứng dụng công nghệ cao trong cảnh báo nguy cơ cháy rừng và phát hiện sớm cháy rừng nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả PCCC rừng, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo).

## **10. Bộ Giao thông vận tải**

Ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư liên quan đến lĩnh vực vận tải đường bộ, dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ, phương tiện và người lái, trong đó có việc lồng ghép nội dung hướng dẫn kỹ năng phòng chống cháy, nổ, xử lý, ứng phó với các sự cố, tai nạn vào nội dung đào tạo lái xe (hoàn thành tháng 12/2023).

## **11. Đề nghị Tòa án nhân dân tối cao**

Trình Hội đồng thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao ban hành Nghị quyết của Hội đồng thẩm phán Tòa án Nhân dân tối cao hướng dẫn áp dụng một số quy định tại Điều 313 của Bộ luật Hình sự (hoàn thành tháng 12/2023).

## **12. UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương**

- Chỉ đạo hoàn thành tổng rà soát, kiểm tra an toàn PCCC tại các chung cư, nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ, cơ sở là nhà trẻ, trường mẫu giáo, mầm non, nhóm trẻ dân lập, tư thục; bệnh viện, phòng khám tư nhân; trung tâm hội nghị tiệc cưới; phân loại, đánh giá cụ thể từng nhóm tồn tại, vi phạm về trật tự xây dựng, PCCC, điện lực để chỉ đạo các sở, ngành đưa ra các giải pháp trước mắt và lâu dài nhằm khắc phục các tồn tại, vi phạm nhằm bảo đảm hạn chế cháy, nổ và giảm thiểu tối đa thiệt hại, hậu quả do cháy, nổ gây ra (hoàn thành trước 30/11/2023).

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH tại địa phương nhằm ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan, tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo):

+ Tập trung xử lý dứt điểm các cơ sở không bảo đảm an toàn PCCC cơ sở thuộc Điều 63a Luật PCCC trên địa bàn theo Nghị quyết của HĐND cấp tỉnh; báo cáo HĐND ban hành Nghị quyết quy định mức hỗ trợ thường xuyên cho Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng (đối với 07 địa phương chưa ban hành).

+ Chỉ đạo Công an, Sở Xây dựng, UBND các cấp thực hiện nghiêm việc thẩm định, cấp giấy phép xây dựng, thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC đối với các công trình xây dựng, đặc biệt là các cơ sở chuyển đổi công năng có nguy cơ cháy, nổ cao, cơ sở tập trung đông người như: Nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà trọ, nhà chung cư, cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường...; kiên quyết không để trường hợp không bảo đảm an toàn về PCCC được cấp phép, đưa vào hoạt động. Tập trung hướng dẫn cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp khắc phục tồn tại, vi phạm về PCCC; tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong thực hiện các thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC, xây dựng khi thực hiện cải tạo để sớm đủ điều kiện an toàn về PCCC và CNCH phục vụ đưa vào hoạt động trở lại.

+ Chỉ đạo đài phát thanh, truyền hình địa phương tăng cường tuyên truyền, khuyến cáo cho người dân về kiến thức, kỹ năng phòng ngừa cháy, nổ, thoát nạn, đặc biệt tại các cơ sở tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ cao, cơ sở tập trung đông người vào các khung giờ có nhiều người theo dõi (ưu tiên khung giờ từ 06 giờ đến 07 giờ và từ 19 giờ đến 21 giờ hằng ngày).

+ Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các hộ gia đình tự giác mở lối thoát nạn thứ 2, tự trang bị dụng cụ, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, tham gia đội dân



phòng bảo đảm đi vào thực chất, hiệu quả, đáp ứng phương châm “4 tại chỗ”; hướng dẫn, vận động nhiều người dân biết, cài đặt, sử dụng thường xuyên ứng dụng Báo cháy 114, Zalo Cục Cảnh sát PCCC và CNCH nhằm nâng cao kiến thức, nhận thức và ý thức trách nhiệm của người dân về công tác PCCC. Tổ chức các lớp tuyên truyền, tập huấn hoặc kết hợp trong sinh hoạt chi bộ, tổ dân phố, hướng dẫn, vận động người dân tham gia mô hình an toàn PCCC tại khu dân cư hoàn thành chỉ tiêu đề ra. Tiếp tục nhân rộng mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC, tập trung đối tượng là hộ gia đình để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; mô hình Điểm chữa cháy công cộng tại các ngõ, hẻm tập trung đông dân cư (hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh, nhà trọ, tập thể cũ...) có chiều dài từ 50m trở lên mà xe chữa cháy không tiếp cận được theo địa bàn khu dân cư; tuyên truyền, hướng dẫn để người dân nắm bắt được những kiến thức, kỹ năng cơ bản như: Trách nhiệm PCCC của chủ hộ gia đình, cá nhân sinh sống, làm việc tại hộ gia đình; nguy cơ cháy và các biện pháp phòng cháy tại hộ gia đình; cách xử lý khi xảy ra cháy tại hộ gia đình; lưu ý trong thoát nạn, CNCH...

- Phối hợp với Bộ Công an bố trí nguồn lực, đề xuất cơ chế, chính sách để thực hiện hiệu quả các mục tiêu của Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ với việc thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-2030, các Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương; Rà soát, điều chỉnh, xây dựng các quy hoạch, dự án có liên quan đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ với Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy. Cập nhật những nội dung liên quan trong quy hoạch tỉnh để đảm bảo tuân thủ định hướng phát triển hệ thống hạ tầng phòng cháy và chữa cháy của địa phương theo quy hoạch này. Triển khai đầu tư, nâng cấp hạ tầng cấp nước chữa cháy trong các khu đô thị, khu dân cư tập trung để bảo đảm nguồn nước phục vụ chữa cháy.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện của các sở, ngành, UBND các cấp; siết chặt, chấn chỉnh việc quản lý nhà nước về trật tự xây dựng, PCCC, nhất là tại cấp huyện, cấp xã, kiểm điểm xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân để xảy ra các sai phạm, không thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an, UBND cấp tỉnh.

### **13. Về phía Bộ Công an, sẽ chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương**

- Tập trung hoàn thiện hồ sơ đề nghị xây dựng Luật PCCC và CNCH; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 136/2020/NĐ-CP và Nghị định 83/2017/NĐ-CP của Chính phủ (hoàn thành tháng 11/2023).

- Phối hợp các Bộ tập trung rà soát, sửa đổi các quy định về PCCC tại các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan (xây dựng, điện, cấp giấy phép kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường và cơ sở kinh doanh có điều kiện khác...); tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật hiện hành để bảo đảm thống nhất trong thực hiện và đáp ứng yêu cầu thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo).

- Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền Thông, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam và các cơ quan truyền thông, thông tấn báo chí tại Trung ương và địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập huấn cho các cơ quan quản lý (UBND các cấp, Sở, ngành...), chủ đầu tư, người đứng đầu cơ sở, người dân về kiến thức pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về PCCC,



trách nhiệm PCCC và CNCH để biết và tổ chức thực hiện nghiêm túc (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo).

- Thực hiện nghiêm túc công tác: <sup>(1)</sup>Thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC dự án, công trình; <sup>(2)</sup>quản lý, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH bảo đảm đúng quy định, phát hiện tồn tại, vi phạm, kiến nghị, hướng dẫn cơ sở khắc phục, chỉ thực hiện tạm đình chỉ hoạt động trong phạm vi nhỏ nhất theo quy định; <sup>(3)</sup>đẩy mạnh công tác bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ PCCC và CNCH cho đội ngũ cán bộ thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH; huấn luyện, nâng cao trình độ kỹ, chiến thuật chữa cháy, CNCH đối với từng loại hình cơ sở cho chỉ huy, CBCS làm nhiệm vụ chữa cháy, CNCH để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; <sup>(4)</sup>tăng cường công tác thường trực sẵn sàng chiến đấu, bảo dưỡng phương tiện chữa cháy, CNCH và các phương tiện bảo hộ trang bị cho cán bộ chiến sĩ chữa cháy, CNCH; <sup>(5)</sup>phối hợp chặt chẽ với cơ quan quản lý có liên quan thống nhất trong thực hiện thủ tục PCCC với các thủ tục cấp phép về xây dựng, cấp giấy phép hoạt động cho các cơ sở bảo đảm đáp ứng đầy đủ các quy định của pháp luật, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về PCCC và CNCH (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo).

- Rà soát, kiểm tra, phân loại các cơ sở kinh doanh dịch vụ PCCC không đáp ứng yêu cầu, chất lượng trong công tác tư vấn thiết kế, thi công, kiểm tra, kiểm định phương tiện PCCC tại địa phương; xử lý 100% hành vi vi phạm, thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ PCCC đối với cơ sở không bảo đảm điều kiện theo quy định (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo).

- Chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quản lý và tổ chức thực hiện hiệu quả Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và chữa cháy thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (thực hiện từ năm 2023 và các năm tiếp theo).

- Tiếp tục hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, Công điện của Thủ tướng Chính phủ, nhất là các nhiệm vụ Thủ tướng Chính phủ giao các bộ, ngành, địa phương còn chậm tiến độ, báo cáo Thủ tướng Chính phủ các biện pháp xử lý kịp thời.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg và các Công điện của Thủ tướng Chính phủ về PCCC./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Đ/c Phó TTCP Trần Lưu Quang (để báo cáo);
- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc CP;
- UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Lưu: VT, C07 (P3).

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỦ TRƯỞNG**



**Thiếu tướng Nguyễn Văn Long**